
1 
 

Zastupitelstvo města Milevska 

podklad pro zasedání zastupitelstva č.  27   dne 24.11.2021                       OF272103Z  

 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

s účinností od 1. ledna 2022 
 

Právní rámec:       zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (v platném znění)                                                                             
zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích (v platném znění) 

Předkladatel:                   Ing. Ivan Radosta, starosta             …………………… 

Zpracovatel: Ing. Hana Jánová, vedoucí OF        …………………… 

 Pavlína Zděnková, referentka OF      ……………………  

Vztah k rozpočtu:               v případě navýšení poplatku na 588 Kč se předpokládaný příjem 
zvýší o cca 790.000 Kč     

1. Návrh usnesení 

Zastupitelstvo města Milevska 

Var. 1 
 
vydává „Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství“ ve znění dle přílohy č. 1. 
 
Var. 2 
 
vydává „Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství“ ve znění dle přílohy č. 2. 
 

2. Důvodová zpráva 

Odbor finanční, jako správce místního poplatku, předkládá návrh nového znění Obecně 
závazné vyhlášky o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství s účinností 
od 01.01.2022.  
 
Důvodem předložení jsou změny obsažené v novele zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích. V zákoně byl zrušen dosavadní „Místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů“ a 
nově se zavádí „Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství“ a „Poplatek za 
odkládání komunálního odpadu z nemovité věci“ (ten se stanovuje podle hmotnosti nebo 
objemu odpadu na poplatníka).  
 
„Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství“ do značné míry odpovídá stávajícímu 
místnímu poplatku, ale doznává i několik důležitých změn.  



2 
 

Nově budou mezi poplatníky zařazeny i právnické osoby, které vlastní nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická 
osoba. 

Další úprava se týká osvobození od placení poplatku. Bylo rozšířeno osvobození ze zákona - od 
placení tohoto poplatku lze osvobodit poplatníka, kterému vznikla poplatková povinnost z 
důvodu přihlášení v obci, a který je poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště.  

Mění se i maximální výše poplatku - ta může činit až 1.200 Kč ročně.  Obec již nemusí částku 
dělit na dvě složky - paušální a částku dle skutečných nákladů. V tomto zákonném limitu může 
obec stanovit výši sazby podle svého uvážení a nemusí ji v obecně závazné vyhlášce nijak 
zdůvodňovat. 

Ve spolupráci s odborem životního prostředí připravil odbor finanční přehled výdajů a příjmů 
v odpadovém hospodaření podle dat za rok 2020 (příloha č. 3). V tomto přehledu není 
zohledněno navýšení výdajů dle již schválených úprav smluv se SMM na rok 2021 ve výši cca 

1.110.000 Kč. Došlo k navýšení cen za svoz tříděného odpadu, provoz SD Jenišovice, svoz košů, 
svoz skla a příjem inertních odpadů na skládku. V návaznosti na novelu zákona č. 541/2020 
Sb., o odpadech, platí město Milevsko od r. 2021 základní zákonný poplatek za uložení odpadu 
na skládce (500 Kč za 1 t). Od r. 2022 se připravuje smluvní navýšení dalších cen od SMM o 
dalších cca 1.355.000 Kč. Zvýší se ceny za svoz bioodpadu, svoz a odstranění směsného 
komunálního odpadu a svoz tříděného odpadu. Dále se v r. 2022 sníží platba nájmu za skládku 
o 270.000 Kč. 

Na základě tohoto rozboru připravil odbor finanční dvě varianty výše poplatku za osobu a 
kalendářní rok (částka dělitelná 12):  
 
Varianta 1 -  492 Kč  
Tato varianta předpokládá, že bude ponechána částka 492 Kč z předcházejícího období. Návrh 
nového znění vyhlášky s označenými změnami je v příloze č. 1. 
 
Varianta 2 - 588 Kč  
V případě navýšení poplatku o 96 Kč na jednoho poplatníka se předpokládaný příjem zvýší cca 
o 790.000 Kč. Návrh nového znění vyhlášky s označenými změnami je v příloze č. 2. 
 
Rada města Milevska doporučila svým usnesením č. 356/21 ze dne 08.11.2021 Zastupitelstvu 
města Milevska vydat „Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství“ s poplatkem ve výši 588 Kč. 
 
Pro informaci je v příloze č. 4 uveden přehled výše poplatku za provoz systému nakládání 
s odpady v rámci Jihočeského kraje. 
 

Počet stran materiálu:                                          2 

Přílohy (počet příloh/počet stran příloh):         4/13 

1. Příloha P1 -  Obecně závazná vyhláška se sazbou dle var. 1 
2. Příloha P2 -  Obecně závazná vyhláška se sazbou dle var. 2 
3. Příloha P3 -  Odpadové hospodaření r. 2020 
4. Příloha P4 -  Přehled sazeb poplatku v rámci Jihočeského kraje 


